
 
 

 
 
 
DYDD MERCHER, 12 GORFFENNAF 2023 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’R BWRDD PENSIWN 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH- GYFARFOD 
O’R BWRDD PENSIWN A GYNHELIR AM 2.30 YP, DYDD MERCHER, 
19EG GORFFENNAF, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224470 
E-bost: meevansthomas@sirgar.gov.uk 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

 
 

Pecyn Dogfennau



 

BWRDD PENSIWN 
 
 
 
Michael Evans Cynrychiolydd Aelod  

 
Richard Edwards Cynrychiolydd o’r Cyflogwyr 

 
Y Cyng. Alun Lenny Cynrychiolydd o’r Cyflogwyr 

 
John Jones Cynrychiolydd Annibynnol (Cadeirydd y Panel) 

  
Cllr Wyn Thomas Cynrychiolydd o’r Cyflogwyr 

 
Mike Rogers Cynrychiolydd Aelod Pensiynwyr  

 
Tommy Bowler Cynrychiolydd Undeb 
 

 
 
 

 



 

 
 
 

 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   
 
3. COFNODION CYFARFOD Y BWRDD PENSIWN A GYNHALIWYD 

AR 18 EBRILL 2023  
5 - 14 

 
4. CYFARFOD Y PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED A 

GYNHALIWYD AR 26 MEHEFIN 2023  
15 - 18 

 
4 .1 CYNLLUN ARCHWILIO MANWL 2023 19 - 36  
4 .2 SEFYLLFA GYLLIDEBOL DERFYNOL 2022-2023 37 - 38  
4 .3 CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 31 MAWRTH 

2023 
39 - 40 

 
4 .4 ADRODDIAD GWEINYDDU PENSIYNAU 41 - 48  
4 .5 ADRODDIAD TORRI AMODAU 49 - 52  
4 .6 COFRESTRE RISG 53 - 82  
4 .7 PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC) 83 - 98  
4 .8 CYNLLUN HYFFORDDI 2023-2024 99 - 100  
4 .9 ADOLYGIAD O'R DYRANIAD ASEDAU STRATEGOL 101 - 102  
4 .10 DADANSODDIAD DWYSEDD CARBON 103 - 106  
4 .11 COFNODION DRAFFT CYFARFOD Y PWYLLGOR CRONFA 

BENSIWN DYFED A GYNHALIWYD AR 26 MEHEFIN 2023 
107 - 114 

 
5. CYNLLUN GWAITH Y BWRDD PENSIWN 2023  115 - 120 
 
6. MONITRO CYLLIDEB Y BWRDD PENSIWN 1 EBRILL 2023 - 30 

MEHEFIN 2023  
121 - 126 

 
7. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD   
 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R MATERION 

CANLYNOL GAN EU BOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG 
FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I 
DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I DIWYGIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 
(AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS BYDD Y PWYLLGOR AR ÔL CYNNAL 
PRAWF LLES Y CYHOEDD YN PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I 
YSTYRIED Y MATER HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD 
ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH. 
 

 

 
8. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD 

BUDDSODDI ANNIBYNNOL 31 MAWRTH 2023  
127 - 138 

 



 

9. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 31 MAWRTH 
2023  

139 - 182 

 
10. ADRODDIADAU'R RHEOLWR BUDDSODDI AR 31 MAWRTH 2023  183 - 292 
 
 
 
 
 
 



 

 
BWRDD PENSIWN 

 
DYDD MAWRTH, 18 EBRILL 2023  

 
PRESENNOL: Mr J. Jones (Cadeirydd) 
 
Aelodau'r Bwrdd (Yn y Siambr): 
M. Evans - Cynrychiolydd Aelodau; 
P. Ashley-Jones - Cynrychiolydd Cyflogwyr sy'n Aelodau 
Y Cynghorydd A. Lenny - Cynrychiolydd Cyflogwyr sy'n Aelodau; 
Y Cynghorydd Wyn Thomas, Cynrychiolydd Cyflogwyr sy'n Aelodau; 
M. Rodgers, Cynrychiolydd Pensiynwr sy'n Aelodau; 
T. Bowler, Cynrychiolydd o'r Undeb; 
 
Yn bresennol fel sylwedydd (Yn rhithwir): 
Y Cynghorydd D.E. Williams - Cadeirydd Pwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed; 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
K. Gerard, Rheolwr Pensiwn; 
A. Parnell, Rheolwr Pensiwn a Buddsodiadau Gyllidol; 
J. Williams, Cyfrifydd Cynorthwyol; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
Mr. A Brown - Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol. 
 
Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, ac o bell: 2:00yp - 3:52yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 
  

3. COFNODION BWRDD PENSIWN CRONFA BENSIWN DYFED A 
GYNHALWYD A 12 IONAWR 2023. 
 
CYTUNWYD bod cofnodion cyfarfod y Bwrdd Pensiwn a gynhaliwyd ar 12 
Ionawr 2023 yn cael eu cadarnhau fel cofnod cywir. 
  

4. CYFARFOD Y PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED A GYNHALIWYD AR 
28 MAWRTH 2023 
 
Cafodd y Bwrdd yr adroddiadau a ystyriwyd gan Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed 
ar 28 Mawrth 2023, fel y nodwyd yng nghofnodion 4.1- 4.13 isod, er mwyn eu 
hystyried a gwneud sylwadau arnynt. 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

  
4.1. CYNLLUN ARCHWILIO AMLINELLOL 2023 
 

Cafodd y Bwrdd Gynllun Archwilio Amlinellol 2023 ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Dyfed a oedd yn manylu ar y canlynol: 
  
• Cyfrifoldebau archwilio; 
• Tîm archwilio a ffioedd;  
• Amserlen archwilio; 
• Ansawdd archwilio; 
• Newidiadau allweddol i ISA315 a'r effaith bosibl ar y Gronfa.  
  
Nododd y Bwrdd ddiweddariad lle rhoddwyd gwybod iddo, oherwydd 
pwysau adnoddau yn Archwilio Cymru, mai'r dyddiad cau oedd wedi'i 
bennu ar gyfer llofnodi cyfrifon wedi'u harchwilio ar gyfer 2022/23 oedd 30 
Tachwedd 2023, ond roedd ymrwymiad i osod y dyddiad cau hwnnw'n 
gynharach dros y blynyddoedd sydd i ddod. Yn ogystal, yn dilyn 
ymgynghoriad ar ffioedd, byddai cynnydd o 4.8% mewn ffioedd ar gyfer 
rhai archwiliadau ariannol a pherfformiad a chynnydd o 10.2% ar gyfer 
gwaith archwilio ariannol ISA 315 gan arwain at gynnydd o 15% yn 
gyffredinol o'r elfen archwilio ariannol o'r ffi. Byddai llythyrau sy'n manylu 
ar y cynnydd yn cael eu hanfon i bob swyddog adran 151 cyn bo hir.  

CYTUNWYD YN UNFRYDOL i dderbyn Cynllun Archwilio Amlinellol 
2023.  

4.2. MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2022 - 31 RHAGFYR 2022 
 

Cafodd y Bwrdd adroddiad Monitro Cyllideb Cronfa Bensiwn Dyfed a oedd 
yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol ddiweddaraf o ran 
blwyddyn ariannol 2022/23. Nodwyd bod y sefyllfa bresennol, fel yr oedd 
ar 31 Rhagfyr 2022, yn rhagweld tanwariant o £6.9k o ran arian parod.    
  
Dywedwyd mai'r gorwariant a 
[...]
'r heddlu. Fodd bynnag, roedd trafodaethau'n cael eu cynnal ar 
hyn o bryd gyda Heddlu Dyfed-Powys o ran derbyn y data yn y fformat 
angenrheidiol. 
  

       Cyfeiriwyd at y 'Gwaith sydd angen ei Wneud' a nodwyd yn siartiau bar 
yr adroddiad. Mewn ymateb i ymholiad a wnaed ar leihau'r gwaith oedd 
angen ei wneud, esboniodd y Rheolwr Pensiynau mai trosglwyddiadau 
oedd yr her fwyaf, gan eu bod dan reolaeth aelod y cynllun a'r darparwr 
gydag amser cwblhau o hyd at chwe mis.  

  
CYTUNWYD YN UNFRYDOL fod yr Adroddiad Gweinyddu Pensiynau 
mewn perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed yn cael ei nodi.  

  
4.6. ADRODDIAD TORRI AMODAU 2022-23 
 

Cafodd y Bwrdd yr Adroddiad Torri Amodau, mewn perthynas â Chronfa 
Bensiwn Dyfed, i'w ystyried. Nodwyd bod Adran 70 o Ddeddf Pensiynau 
2004 yn pennu'r ddyletswydd gyfreithiol i riportio achosion o dorri'r 
gyfraith. Mae Côd Ymarfer rhif 14, paragraffau 241 i 275, a gyhoeddwyd 
gan y Rheoleiddiwr Pensiynau ym mis Ebrill 2015, yn rhoi cyfarwyddyd 
ynghylch riportio'r achosion hyn o dorri'r gyfraith.  
  
Roedd Polisi Torri Amodau Cronfa Bensiwn Dyfed wedi cael ei 
gymeradwyo gan Banel Cronfa Bensiwn Dyfed ym mis Mawrth 2016. O 
dan y polisi, roedd yn ofynnol i achosion o dorri'r gyfraith gael eu hadrodd 
i'r Rheoleiddiwr Pensiynau os oes achos rhesymol i gredu'r canlynol: 
  
   na chydymffurfir – neu na chydymffurfiwyd – â dyletswydd gyfreithiol 

sy'n berthnasol i'r gwaith o weinyddu'r cynllun;  
  
   bod yr anallu i gydymffurfio yn debygol o fod o arwyddocâd sylweddol i'r 

Rheoleiddiwr wrth iddo arfer unrhyw un o'i swyddogaethau. 
  
 

Tudalen 8



 

Nododd y Bwrdd fod ychydig achosion wedi bod ers y cyfarfod diwethaf lle 
nad oedd cyfraniadau gweithwyr/cyflogwr wedi'u derbyn ar amser. Byddai 
adroddiad yn cael ei anfon at y Rheoleiddiwr Pensiynau mewn perthynas 
â chyflogwr oedd wedi methu taliadau yn rheolaidd ac wedi methu â 
darparu dogfennau. Roedd gan y cyflogwr hwn £3,433.42 yn ddyledus i'r 
Gronfa am y cyfnod 1 Medi 2022 – 31 Ionawr 2023. 
  
       Mewn ymateb i ymholiad, esboniodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 

Corfforaethol pe na bai'r cyflogwr yn talu'r swm yn llawn, byddai'r 
gronfa'n ysgwyddo'r effaith.  Roedd hawl y gweithiwr yn cael ei diogelu 
gan reoliadau Llywodraeth Ganolog ac felly ni fyddai unrhyw berygl i'r 
gweithiwr. 

  
CYTUNWYD YN UNFRYDOL i nodi’r Adroddiad Torri Amodau mewn 
perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed.  

  
4.7. COFRESTRE RISG 
 

Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd fod y Gofrestr Risg yn ddogfen waith sy'n 
tynnu sylw at yr holl risgiau a nodwyd mewn perthynas â swyddogaethau 
Cronfa Bensiwn Dyfed.  Dywedodd y Bwrdd fod y Gofrestr Risg wedi'i 
hadolygu a bod y ddwy risg ganlynol wedi'u diwygio: 
  

-   DPFOP0010 (Methu denu, rheoli, datblygu, a chadw staff ar bob 
lefel yn briodol) – roedd y risg heb reolaeth wedi'i diweddaru i 
adlewyrchu risg uchel (a sgoriwyd yn flaenorol fel risg ganolig) ac 
roedd y risg dan reolaeth wedi'i diweddaru i adlewyrchu risg 
ganolig (risg isel yn flaenorol). Roedd rheolaeth ychwanegol wedi 
ei chynnwys a oedd yn nodi bod polisi recriwtio a chadw Cyngor Sir 
Caerfyrddin yn cael ei weithredu; 

  
-   DPFOP0017 – roedd natur y risg wedi'i hymestyn o fethu bodloni 

terfynau amser statudol gan arwain at gymhwyso'r cyfrifon, i risg 
ehangach a oedd yn cynnwys methu â chadw papurau gweithio 
cadarn nad oedd yn rhoi sicrwydd ynghylch cywirdeb y cyfrifon. 
Roedd rheolaeth ychwanegol wedi'i chynnwys sef presenoldeb yn 
hyfforddiant Cyfrifon Cronfa Bensiwn CIPFA ac adolygu cyfrifon 
enghreifftiol Cronfa Bensiwn CIPFA. 

  
       Cyfeiriwyd at DPFOP0009 - Gorddibyniaeth ar Swyddogion Gweinyddu 

a Buddsoddi pensiynau allweddol.  Gofynnwyd a ellid gwneud unrhyw 
waith ychwanegol i leihau'r risg o un ganolig?  Esboniodd Rheolwr y 
Trysorlys a Buddsoddiadau Pensiwn fod nifer y staff Pensiynau wedi 
lleihau dros y blynyddoedd, ac o'r herwydd roedd cynllunio olyniaeth yn 
mynd i fod yn her. Fodd bynnag, y teimlad oedd bod y risg ganolig yn
[...]
 CYNLLUN HYFFORDDI 
 

Cafodd y Bwrdd Gynllun Hyfforddi Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer 2022-
2023, a oedd yn darparu manylion am gyfarfodydd, digwyddiadau 
hyfforddi a'r aelodau a'r swyddogion y rhagwelwyd y byddent yn 
mynychu'r digwyddiadau.  
  
       Gofynnwyd a oedd modd cyflwyno'r cynllun mewn fformat matrics i'w 

gwneud yn glir pa aelod sydd wedi derbyn pa hyfforddiant.  Dywedodd 
Rheolwr y Trysorlys a Buddsoddiadau Pensiwn y byddai'r awgrym yn 
cael ei roi gerbron Pwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed. 
CYTUNWYD YN UNFRYDOL fod Cynllun Hyfforddi Cronfa 
Bensiwn Dyfed ar gyfer 2021-22 yn cael ei nodi.  

Tudalen 11



 

  
  
 
4.13. COFNODION DRAFFT CYFARFOD Y PWYLLGOR CRONFA BENSIWN 

DYFED A GYNHALIWYD AR 28 MAWRTH 2023 
 

CYTUNWYD YN UNFRYDOL nodi cofnodion drafft cyfarfod Pwyllgor 
Cronfa Bensiwn Dyfed a gynhaliwyd ar 28 Mawrth 2023.   

  
5. CYNLLUN GWAITH Y BWRDD PENSIWN 2023 

 
Bu'r Bwrdd yn ystyried Cynllun Gwaith y Bwrdd Pensiwn ar gyfer 2023 a oedd yn 
amlinellu gwaith y Bwrdd Pensiwn drwy gydol 2023 a'r eitemau i'w cyflwyno ym 
mhob cyfarfod.  
  
CYTUNWYD bod Cynllun Gwaith y Bwrdd Pensiwn ar gyfer 2023 yn cael ei 
nodi.  
 

6. MONITRO CYLLIDEB Y BWRDD PENSIWN 1 EBRILL 2022 - 31 MAWRTH 
2023 
 
Cafodd y Bwrdd adroddiad Monitro Cyllideb y Bwrdd Pensiwn fel yr oedd ar 31 
Mawrth 2023.  Cyfanswm y gwariant gwirioneddol oedd £20.7k.  Y gwariant a 
ragwelwyd ar gyfer y flwyddyn oedd £3.5k o danwariant o gymharu â'r gyllideb.  
  
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi.    
 

7. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
CYTUNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i 
newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf.  
 

8. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI 
ANNIBYNNOL 31 RHAGFYR 2022 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod eitem rhif 7 
uchod, fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol. 
Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol, a 
roddai wybodaeth mewn perthynas â pherfformiad y rheolwr buddsoddiadau ar 
gyfer pob chwarter, pob 12 mis a chyfnodau treigl o 3 blynedd, gan ddod i ben ar 
31 Rhagfyr 2022.  
  
Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys cefndir y farchnad fyd-eang a materion i'w 
hystyried.  

Tudalen 12



 

 CYTUNWYD YN UNFRYDOL:-  
  

8.1  nodi Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol fel yr oedd ar 
31 Rhagfyr 2022;  

  
8.2  nodi, am y rhesymau a nodir yn yr adroddiad, i werthu £50m o ecwiti o 

bortffolio goddefol y DU a'i ail-fuddsoddi ym mhortffolio Credyd Byd-
eang Partneriaeth Pensiwn Cymru, a rhoi awdurdod dirprwyedig i 
Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol ail-gydbwyso'r portffolio, o 
fewn rheolau ail-gydbwyso llym, er mwyn sicrhau y gall ail-gydbwyso 
tactegol llai ddigwydd mewn modd amserol.  

  
9. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 31 RHAGFYR 2022 

 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod eitem rhif 7 
uchod, fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol. 
  
Ystyriodd y Bwrdd adroddiad perfformiad Northern Trust ar gyfer Cronfa Bensiwn 
Dyfed fel yr oedd ar 31 Rhagfyr 2022 a oedd yn nodi dadansoddiad o berfformiad 
o ran lefel y gronfa gyfan a chan y rheolwr buddsoddi a
[...]
s, Cyfrifydd Cynorthwywr 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.07  - 11.25 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd N. Lewis, a oedd i fod 
yn bresennol yn y cyfarfod fel sylwedydd fel aelod dirprwyol y Pwyllgor. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
  

Y Cynghorydd/Swyddog Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
Mr A. Brown* 12.          13. Adolygiad o'r 

Dyraniad Asedau 
Strategol  

Mae'n gweithio fel 
Ymgynghorydd Buddsoddi 
Annibynnol ar gyfer MJ 
Hudson.  

*Gwnaeth y datganiad ar ddechrau eitem 13. 
 

3. COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 28 MAWRTH 
2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 28 Mawrth 2023 gan eu bod yn gywir.  
 

Tudalen 107

Eitem Rhif  4.11



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

4. COFNODION BWRDD PENSIWN CRONFA BENSIWN DYFED 12 IONAWR 
2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod cofnodion cyfarfod Bwrdd Pensiwn 
Cronfa Bensiwn Dyfed oedd wedi ei gynnal ar 12 Ionawr, 2023 yn cael eu 
derbyn. 
 

5. CYNLLUN ARCHWILIO MANWL 2023 
 
Croesawodd y Pwyllgor i'r cyfarfod Jason Blewitt o Archwilio Cymru a gyflwynodd 
Gynllun Archwilio Manwl 2023 ar gyfer Cronfa Bensiwn Dyfed a oedd yn nodi 
cyfrifoldebau statudol yr archwilydd allanol ac yn cyflawni'r rhwymedigaethau o 
dan y Côd Ymarfer Archwilio.  Nododd y Cynllun Archwilio y gwaith archwilio 
sydd i'w wneud i fynd i'r afael â'r risgiau archwilio a nodwyd ynghyd â meysydd 
ffocws allweddol eraill yn ystod 2023. Nododd y ffi archwilio amcangyfrifedig a 
hefyd rhoddodd fanylion am y tîm archwilio a'r dyddiadau allweddol ar gyfer 
cyflawni gweithgareddau'r tîm archwilio a'r allbynnau arfaethedig. 
  
Wrth ystyried amserlen archwilio'r datganiadau
[...]
h yr adroddiad a oedd yn manylu ar yr achosion lle nad oedd cyfraniadau 
gweithwyr/cyflogwyr wedi dod i law mewn pryd.  
  
Cyfeiriodd Rheolwr y Trysorlys a Buddsoddiadau Pensiwn at achos o dorri 
amodau y rhoddwyd gwybod amdano yn y cyfarfod diwethaf a chadarnhaodd fod 
adroddiad wedi'i anfon at y Rheoleiddiwr Pensiynau mewn perthynas â 
Chyflogwr a oedd wedi methu taliadau'n rheolaidd yn y cyfnod rhwng 1 Medi 

Tudalen 109



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

2022 a 31 Ionawr 2023 ac wedi methu â darparu dogfennau.  Adroddwyd bod y 
Cyflogwr hefyd bellach yn torri'r amodau yn y cyfnod rhwng 1 Chwefror 2023 a 
30 Ebrill 2023 ac amcangyfrifir mai £6,417.36 yw cyfanswm y cyfraniadau sy'n 
ddyledus i'r Gronfa gan y Cyflogwr erbyn hyn. Yn unol â hynny, roedd yr achos o 
dorri amodau ar gyfer y cyfnod rhwng 1 Chwefror 2023 a 30 Ebrill 2023 hefyd 
wedi'i adrodd i'r Rheoleiddiwr Pensiynau.  Mewn diweddariad i'r Pwyllgor, 
cadarnhawyd bod y Cyflogwr hwn, sef Burry Port Marina Ltd, wedi  mynd i 
ddwylo'r gweinyddwyr ers hynny ac roedd yr Awdurdod yn delio â'r cwmni mewn 
perthynas â materion ehangach. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi’r Adroddiad Torri Amodau mewn 
perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed.   
 

10. COFRESTR RISG 
 
Cafodd y Pwyllgor y Gofrestr Risg, a oedd yn manylu ar yr holl risgiau 
gweithredol a strategol a nodwyd mewn perthynas â swyddogaethau Cronfa 
Bensiwn Dyfed, i'w hystyried.  
  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y gofrestr risg wedi'i hadolygu ac nad oedd 
unrhyw newidiadau i risgiau unigol wedi'u nodi ers cyfarfod blaenorol y Pwyllgor.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo adroddiad y gofrestr risg.  
 

11. PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC) 
 
Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf i'w hystyried am weithgareddau a 
chynnydd Partneriaeth Pensiwn Cymru fel a ganlyn: 
 
11.1. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF GAN Y CYD-BWYLLGOR 

LLYWODRAETHU 
 
Rhoddodd adroddiad Cyd-bwyllgor Llywodraethu Partneriaeth Pensiw
[...]
ad Tair blynedd 2022, rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad a 
oedd yn gofyn am gymeradwyaeth y Pwyllgor i ddechrau Adolygiad Dyrannu 
Asedau Strategol (SAA) o'r portffolio buddsoddi.  Byddai'r adolygiad yn rhoi 
argymhellion ynghylch lle y gellir gweithredu'r portffolio mor effeithiol â phosibl i 
gyflawni amcanion a gofynion y Gronfa.  
  
Nodwyd bod gan nifer o ymgynghorwyr buddsoddi brofiad sylweddol o ran cynnal 
yr adolygiad hwn gan gynnwys MJ Hudson (APEX Group), sef Ymgynghorwyr 
Buddsoddi Annibynnol y Gronfa, a'i fod wedi cwblhau ymarfer tebyg yn 
ddiweddar ar gyfer nifer o Gronfeydd Pensiwn Awdurdodau Lleol eraill. Ystyriwyd 
y byddai gwybodaeth a dealltwriaeth fanwl MJ Hudson o'r Gronfa, ynghyd â'r 
adnoddau sydd ar gael iddynt yn cynyddu'r tebygolrwydd y byddai'r adolygiad yn 
cael ei gynnal yn effeithlon ac i safon uchel.  Pwysleisiwyd hefyd y byddai unrhyw 
argymhellion yn berthnasol i barodrwydd y Gronfa i dderbyn risg.  
  
Adolygodd y Pwyllgor y ffi arfaethedig o £19,750 a ystyriwyd yn gystadleuol o'i 
gymharu â'r ymgynghorwyr buddsoddi eraill. Dywedodd Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol y byddai penodi MJ Hudson yn amodol ar 
awdurdodi eithriad o ran caffael yn unol â gweithdrefnau'r Awdurdod. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r gwaith a oedd yn 
gysylltiedig â'r Adolygiad o'r Dyraniad Asedau Strategol.   
 
 
 

Tudalen 111



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

14. DADANSODDIAD DWYSEDD CARBON 
 
Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y gweithgarwch a'r cynnydd o 
ran sefyllfa Ôl Troed Carbon y Gronfa i'w hystyried.  
  
Dangosodd y diweddariad y Cyfartaledd Pwysedig o ran Dwyster Carbon (WACI) 
ar gyfer portffolio ecwiti'r Gronfa a dangosodd fod y gronfa wedi lleihau ei hôl 
troed carbon o waelodlin o 147 WACI ym mis Medi 2020 i 102 WACI ym mis 
Mawrth 2023.  
  
Roedd y gostyngiad sylweddol yn ystod y flwyddyn ddiwethaf yn adlewyrchu 
penderfyniadau'r Pwyllgor a wnaed yn 2022/23 i fuddsoddi 5% o ddyraniad i 
Ecwiti Cynaliadwy Byd-eang Partneriaeth Pensiwn Cymru (wedi'i ariannu o ecwiti 
goddefol y DU a Marchnadoedd Datblygol) ac adfer cydbwysedd o £50m o ecwiti 
goddefol y DU i Gredyd Byd-eang Partneriaeth Pensiwn Cymru. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi’r diweddariad ynghylch Ôl Troed 
Carbon mewn perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed.  
 

15. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf.  
 

16. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI 
ANNIBYNNOL 31 MAWRTH 2023 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod Eitem 15 
uchod, fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol. 
  
Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol, a 
roddai wybodaeth mewn perthynas â pherfformiad y rheolwr buddsoddiadau ar 
gyfer pob chwarter, pob 12 mis a chyfnodau treigl o 3 blynedd, gan ddod i ben ar 
31 Mawrth 2023.  Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys cefndir y farchnad fyd-
eang a materion a ystyriwyd gan y Pwyllgor.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ynghylch y canlynol 
  
16.1 nodi Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol fel yr 

oedd ar 31 Mawrth 2023; 
16.2 bod cyfanswm o £100m yn cael ei ymrwymo i Gronfa Seilwaith 

PPC / GCM, a bydd y £50m cyntaf yn cael ei ariannu gan y 
portffolio ecwiti Ewrop goddefol yn ôl yr angen, a hynny 

Tudalen 112



 

Sylwer: Mae'r cofnodion h
[...]
myn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 207

Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 243

Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 267

Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 279

Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 COFNODION CYFARFOD Y BWRDD PENSIWN A GYNHALIWYD AR 18 EBRILL 2023
	4 CYFARFOD Y PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED A GYNHALIWYD AR 26 MEHEFIN 2023
	4.1 CYNLLUN ARCHWILIO MANWL 2023
	Dyfed Pension Fund – Detailed Audit Plan 2023
	Audit of financial statements
	Statutory audit functions
	The key changes to ISA315 and the potential impact on your organisation


	4.2 SEFYLLFA GYLLIDEBOL DERFYNOL 2022-2023
	4.3 CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 31 MAWRTH 2023
	4.4 ADRODDIAD GWEINYDDU PENSIYNAU
	4.5 ADRODDIAD TORRI AMODAU
	ADRODDIAD TORRI AMODAU

	4.6 COFRESTRE RISG
	COFRESTRE RISG

	4.7 PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC)
	Y WYBODAETH DDIWEDDARAF GAN Y GWEITHREDWR
	Wales Pension Partnership
	December 2022 Fund Snapshot - Equities
	December 2022 Fund Snapshot - Fixed Income
	December 2022 LF Wales PP Fund AUM
	Slide Number 5
	Fund Activity in the Period
	Slide Number 7
	LFS Corporate Update & Engagement
	LFS Corporate Update & Engagement
	LFS Engagement Protocol
	Link Engagement Protocol continued…


	4.8 CYNLLUN HYFFORDDI 2023-2024
	4.9 ADOLYGIAD O'R DYRANIAD ASEDAU STRATEGOL
	4.10 DADANSODDIAD DWYSEDD CARBON
	4.11 COFNODION DRAFFT CYFARFOD Y PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED A GYNHALIWYD AR 26 MEHEFIN 2023
	5 CYNLLUN GWAITH Y BWRDD PENSIWN 2023
	Adroddiad

	6 MONITRO CYLLIDEB Y BWRDD PENSIWN 1 EBRILL 2023 - 30 MEHEFIN 2023
	Adroddiad

	8 ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI ANNIBYNNOL 31 MAWRTH 2023
	Adroddiad

	9 ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 31 MAWRTH 2023
	Adroddiad

	10 ADRODDIADAU'R RHEOLWR BUDDSODDI AR 31 MAWRTH 2023
	10.1 BLACKROCK
	10.2 SCHRODERS
	10.3 PARTNERS GROUP
	10.4 WPP GLOBAL GROWTH
	10.5 WPP GLOBAL CREDIT




Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

BWRDD PENSIWN 
 

DYDD MERCHER 19EG GORFFENNAF 2023  
 
 

YN BRESENNOL:     Mr J. Jones [Cadeirydd]  
Aelodau'r Bwrdd:  
R. Edwards – Cynrychiolydd Cyflogwyr sy'n Aelodau  
M. Evans - Cynrychiolydd Aelodau 
Y Cynghorydd A. Lenny – Cynrychiolydd Cyflogwyr sy'n Aelodau 
Y Cynghorydd W. Thomas – Cynrychiolydd Cyflogwyr sy'n Aelodau  
 
Yn bresennol fel sylwedydd:  
Y Cynghorydd D.E. Williams - Cadeirydd Pwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed 
 
Hefyd yn bresennol: 
R. Hemingway - Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol 
K. Gerard - Pensions Manager 
A. Parnell - Treasury & Pension Investments Manager 
M. Owens - Pension Investment Officer  
A. Brown – Independent Investment Advisor 
M. Evans Thomas - Principal Democratic Services Officer 
M. Runeckles – Swyddog Cymorth Aelodau 
A. Eynon - Cyfieithydd ar y Pryd 
 
Cyfarfod rhithwir: 2.30 pm - 4.13 pm 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Mr T. Bowler, Cynrychiolydd o’r 
Undeb a Mr M. Rogers, Cynrychiolydd Pensiynwyr sy'n Aelodau. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

Cynghorydd/Swyddog Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
Mr J. Jones  12.          4.9 - Adolygiad o'r 

Dyraniad Asedau 
Strategol 

Mae'n gysylltiedig â'r 
cwmni sy'n cwblhau'r 
adolygiad. 
  

Mr A. Brown 44.9    4.9 - Adolygiad o'r 
Dyraniad Asedau 
Strategol 

Mae'n gysylltiedig â'r 
cwmni sy'n cwblhau'r 
adolygiad. 
  

  
 
 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

3. COFNODION CYFARFOD Y BWRDD PENSIWN A GYNHALIWYD AR 18 
EBRILL 2023 
 
CYTUNWYD bod cofnodion cyfarfod y Bwrdd Pensiwn a gynhaliwyd ar 18 
Ebrill 2023 yn cael eu cadarnhau fel cofnod cywir. 
 

4. CYFARFOD Y PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED A GYNHALIWYD AR 
26 MEHEFIN 2023 
 
Bu'r Bwrdd yn ystyried yr adroddiadau a gyflwynwyd i Bwyllgor Cronfa Bensiwn 
Dyfed i'w hystyried yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Mehefin, 2023, fel a 
ganlyn:- 
  
4.1. CYNLLUN ARCHWILIO MANWL 2023 
 

Bu'r Bwrdd yn ystyried Cynllun Archwilio Manwl Cronfa Bensiwn Dyfed a 
oedd yn nodi cyfrifoldebau statudol Archwilydd Cyffredinol Cymru fel 
archwilydd allanol y Gronfa Bensiwn.  Roedd y cynllun yn nodi'r gwaith y 
mae ei dîm yn bwriadu ei wneud i fynd i'r afael â'r risg archwilio a nodwyd 
a meysydd ffocws allweddol eraill yn ystod 2023.  Roedd hefyd yn nodi'r ffi 
archwilio amcangyfrifedig, manylion y tîm archwilio a'r dyddiadau 
allweddol ar gyfer cyflawni gweithgareddau'r tîm ac allbynnau arfaethedig.  
  
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi.  
  

4.2. SEFYLLFA GYLLIDEBOL DERFYNOL 2022-2023 
 

Bu'r Bwrdd yn ystyried adroddiad a oedd yn nodi sefyllfa derfynol cyllideb 
Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer 2022/23 
  
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi.  

 
4.3. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 31 MAWRTH 2023 
 

Bu'r Bwrdd yn ystyried yr adroddiad Cysoni Arian Parod a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed fel yr 
oedd ar 31 Mawrth 2023.  
  
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi.  

  
4.4. ADRODDIAD GWEINYDDU PENSIYNAU 
 

Bu'r Bwrdd yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf 
am gynnydd nifer o brosiectau sy'n cael eu cynnal, ynghyd â gwybodaeth 
am faterion perthnasol wrth weinyddu buddion y cynllun. 
  
CYTUNWYD bod yr Adroddiad Gweinyddu Pensiynau mewn 
perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed yn cael ei nodi.  

  
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

4.5. ADRODDIAD TORRI AMODAU 
 

Bu'r Bwrdd yn ystyried yr Adroddiad Torri Amodau mewn perthynas â 
Chronfa Bensiwn Dyfed. Nodwyd bod Adran 70 o Ddeddf Pensiynau 2004 
yn pennu'r ddyletswydd gyfreithiol i roi gwybod am achosion o dorri'r 
gyfraith.  Cymeradwywyd Polisi Torri Amodau Cronfa Pensiwn Dyfed gan 
Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed ym mis Mawrth 2016 ac o dan y polisi, 
mae'n ofynnol rhoi gwybod am achosion o dorri'r gyfraith i'r Rheoleiddiwr 
Pensiynau.  
  
Ers cyfarfod diwethaf Pwyllgor y Gronfa Bensiwn bu ychydig achosion lle 
nad oedd cyfraniadau gweithwyr/cyflogwr wedi'u derbyn ar amser.  
Rhoddwyd gwybod am y mater hwn i'r Rheoleiddiwr Pensiynau.  
  
CYTUNWYD bod yr Adroddiad Torri Amodau mewn perthynas â 
Chronfa Bensiwn Dyfed yn cael ei nodi.  

  
4.6. COFRESTRE RISG 
 

Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd fod y Gofrestr Risg yn ddogfen waith sy'n 
tynnu sylw at yr holl risgiau a nodwyd mewn perthynas â swyddogaethau 
Cronfa Bensiwn Dyfed. Mae'r gofrestr risg yn cael ei monitro a'i hadolygu'n 
rheolaidd ac mae risgiau'n cael eu nodi fel rhai gweithredol a strategol. 
Dywedwyd nad oedd unrhyw newidiadau ers cyfarfod blaenorol y 
pwyllgor.   
  
CYTUNWYD bod y wybodaeth ddiweddaraf am y gofrestr risg yn cael 
ei nodi.  

 
4.7. PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC) 
 

Bu'r Bwrdd yn ystyried y wybodaeth ddiweddaraf am weithgareddau a 
chynnydd Partneriaeth Pensiwn Cymru gan gynnwys gwaith sydd wedi'i 
gwblhau ers cyfarfod diwethaf y Cyd-bwyllgor Llywodraethu a chamau 
nesaf/blaenoriaethau Partneriaeth Pensiwn Cymru.   
  
CYTUNWYD bod adroddiad diweddaru Partneriaeth Pensiwn Cymru 
yn cael ei nodi.   

  
4.8. CYNLLUN HYFFORDDI 2023-2024 
 

Bu'r Bwrdd yn ystyried Cynllun Hyfforddi Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer 
2023/24, a oedd yn darparu manylion am gyfarfodydd, digwyddiadau 
hyfforddi a'r aelodau a'r swyddogion y rhagwelwyd y byddent yn 
mynychu'r digwyddiadau hynny.  
  
CYTUNWYD bod Cynllun Hyfforddi Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer 
2023/24 yn cael ei nodi.  

  
 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

4.9. ADOLYGIAD O'R DYRANIAD ASEDAU STRATEGOL 
 

[NODER:   
[1] Gan eu bod wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn gynharach, 
gadawodd Mr J. Jones a Mr A. Brown y cyfarfod cyn i'r Pwyllgor ystyried y 
mater a phenderfynu arno. 
[2] Yn absenoldeb y Cadeirydd, etholwyd Mr Mike Evans i gadeirio'r 
cyfarfod tra oedd yr eitem hon yn cael ei hystyried.] 
  
Bu'r Bwrdd yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi manylion am yr Adolygiad 
o'r Dyraniad Asedau Strategol a fydd yn archwilio Dyraniad Asedau 
Strategol cyffredinol y portffolio buddsoddi ac yn rhoi argymhellion 
ynghylch lle y gellir gweithredu'r portffolio mor effeithiol â phosibl i gyflawni 
amcanion a gofynion y Gronfa. 
  
CYTUNWYD bod yr Adolygiad o'r Dyraniad Asedau Strategol yn cael 
ei nodi. 

  
4.10. DADANSODDIAD DWYSEDD CARBON 
 

Bu'r Bwrdd yn ystyried yr adroddiad Dadansoddi Dwyster Carbon a oedd 
yn rhoi diweddariad ynghylch y gweithgarwch a'r cynnydd o ran sefyllfa Ôl 
Troed Carbon y Gronfa.  

  
Dangosodd y diweddariad y Cyfartaledd Pwysedig o ran Dwyster Carbon 
(WACI) ar gyfer portffolio ecwiti'r Gronfa a dangosodd fod y Gronfa wedi 
lleihau ei hôl troed carbon o waelodlin o 147 WACI ym mis Medi 2020 i 
102 WACI ym mis Mawrth 2023.  

  
CYTUNWYD bod yr adroddiad Dadansoddi Dwyster Carbon yn cael ei 

 nodi.  
  

4.11. COFNODION DRAFFT CYFARFOD Y PWYLLGOR CRONFA BENSIWN 
DYFED A GYNHALIWYD AR 26 MEHEFIN 2023 

 
CYTUNWYD bod cofnodion drafft cyfarfod Pwyllgor Cronfa Bensiwn 
Dyfed a gynhaliwyd ar 26 Mehefin 2023 yn cael eu nodi.   

 
5. CYNLLUN GWAITH Y BWRDD PENSIWN 2023 

 
Bu'r Bwrdd yn ystyried Cynllun Gwaith y Bwrdd Pensiwn ar gyfer 2023 a oedd yn 
amlinellu gwaith y Bwrdd Pensiwn drwy gydol 2023 a'r eitemau i'w cyflwyno ym 
mhob cyfarfod.  
  
CYTUNWYD bod Cynllun Gwaith y Bwrdd Pensiwn ar gyfer 2023 yn cael ei 
nodi. 
  
 
 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

6. MONITRO CYLLIDEB Y BWRDD PENSIWN 1 EBRILL 2023 - 30 MEHEFIN 
2023 
 
Bu'r Bwrdd yn ystyried adroddiad Monitro Cyllideb y Bwrdd Pensiwn fel yr oedd 
ar 30 Mehefin 2023.  Cyfanswm y gwariant gwirioneddol oedd £9.6k.  
Rhagwelwyd y byddai'r gwariant ar gyfer y flwyddyn yn cyd-fynd â'r gyllideb. 
  
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi.  
  

7. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd  ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf.  
  

8. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI 
ANNIBYNNOL 31 MAWRTH 2023 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 7 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy beryglu perfformiad 
buddsoddi.  
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Perfformiad a Risg gan yr Ymgynghorydd 
Buddsoddi Annibynnol, a oedd yn rhoi manylion mewn perthynas â pherfformiad 
y Rheolwr Buddsoddi ar gyfer pob chwarter, pob 12 mis a chyfnodau treigl o 3 
blynedd, gan ddod i ben ar 31 Mawrth 2023.  Roedd yr adroddiad hefyd yn 
cynnwys cefndir y farchnad fyd-eang a materion i'w hystyried.  
  
CYTUNWYD bod yr adroddiad Perfformiad a Risg gan yr Ymgynghorydd 
Annibynnol fel yr oedd ar 31 Mawrth, 2023 yn cael ei nodi. 
  

9. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 31 MAWRTH 2023 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 7 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy beryglu perfformiad 
buddsoddi.  
  
Bu'r Bwrdd yn ystyried adroddiad Perfformiad Northern Trust a oedd yn nodi 
perfformiad Cronfa Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 31 Mawrth, 2023.  Roedd yr 
adroddiad yn darparu dadansoddiad perfformiad ar lefel cronfa gyfan a chan y 
Rheolwr Buddsoddi am y cyfnodau hyd at y cychwyn.  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
CYTUNWYD bod adroddiad Perfformiad Northern Trust ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 31 Mawrth 2023 yn cael ei nodi. 
  

10. ADRODDIADAU'R RHEOLWR BUDDSODDI AR 31 MAWRTH 2023 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 7 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy beryglu perfformiad 
buddsoddi.  
  
Bu'r Bwrdd yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am 
berfformiad y Rheolwr Buddsoddi fel yr oedd ar 31 Mawrth, 2023.  
  
CYTUNWYD bod adroddiadau'r Rheolwr Buddsoddi ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Dyfed yn cael eu nodi. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


